

**Minsur S.A. y Subsidiarias****Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio Condensado**

Al 30 de Junio de 2016 (no auditado) y al 31 de Diciembre de 2015 (auditado)

|   | Nota | Al 30 de<br>Junio de<br>2016<br>US\$(000) | Al 31 de<br>Diciembre<br>de 2015<br>US\$(000) |
|---|------|---|---|
| <b>Activos</b>                                      |      |   |   |
| <b>Activo corriente</b>                             |      |   |   |
| Efectivo y equivalente de efectivo                  | 6    | 386,688                                   | 390,855                                       |
| Cuentas por cobrar comerciales y diversas           | 7    | 78,803                                    | 78,754  |
| Inventarios, neto                                   | 8    | 97,522                                    | 89,639  |
| Activos financieros a V.R a través de resultados    | 9    | 5,069                                     | 6,412   |
| Saldo a favor por impuesto a las ganancias          |      | 65  | 3,589   |
| Gastos pagados por anticipado                       |      | 3,900                                     | 615   |
| Activos disponibles para la venta                   |      | 3,315                                     | 2,711   |
| Derivado implícito por venta de estaño              |      | 353                                       | -   |
|   |      | <u>575,715</u>                            | <u>572,575</u>                                |
| <b>Activos no corrientes</b>                        |      |   |   |
| Otros activos financieros                           | 10   | 195,835                                   | 192,498                                       |
| Cuentas por cobrar comerciales y diversas           | 7    | 56,037                                    | 51,469  |
| Inversiones en asociadas                            | 11   | 305,692                                   | 292,130                                       |
| Propiedad, planta y equipo                          | 12   | 486,416                                   | 435,499                                       |
| Activos intangibles, neto                           | 13   | 374,202                                   | 346,979                                       |
| Activo por Impuesto a la renta diferido             |      | 70,119                                    | 48,684  |
| Saldo a favor por impuesto a las ganancias          |      | -   | 945   |
| Otros activos                                       |      | 2   | 2   |
|   |      | <u>1,488,303</u>                          | <u>1,368,206</u>                              |
| <b>Total activos</b>                                |      | <b><u>2,064,018</u></b>                   | <b><u>1,940,781</u></b>                       |
| <b>Pasivos</b>                                      |      |   |   |
| <b>Pasivo corriente</b>                             |      |   |   |
| Cuentas por pagar comerciales y diversas            | 14   | 99,477                                    | 103,638                                       |
| Obligaciones financieras                            | 15   | 89,799                                    | 93,793  |
| Provisiones   | 16   | 27,550                                    | 27,628  |
| Derivado implícito por venta de estaño              |      | -   | 298   |
|   |      | <u>216,826</u>                            | <u>225,357</u>                                |
| <b>Pasivo no corriente</b>                          |      |   |   |
| Cuentas por pagar comerciales y diversas            | 14   | 22,888                                    | 10,000  |
| Obligaciones financieras                            | 15   | 444,385                                   | 452,484                                       |
| Provisiones   | 16   | 129,963                                   | 114,027                                       |
| Pasivo por Impuesto a la renta diferido             |      | 22,306                                    | 23,997  |
|   |      | <u>619,542</u>                            | <u>600,508</u>                                |
| <b>Total pasivo</b>                                 |      | <b><u>836,368</u></b>                     | <b><u>825,865</u></b>                         |
| <b>Patrimonio</b>                                   |      |   |   |
| Capital social                                      | 17   | 601,269                                   | 601,269                                       |
| Acciones de inversión                               | 17   | 300,634                                   | 300,634                                       |
| Otras reservas                                      | 17   | 160,670                                   | 160,670                                       |
| Otras partidas patrimoniales                        | 17   | (186,775)                                 | (255,355)                                     |
| Resultados acumulados                               | 17   | 285,200                                   | 244,830                                       |
| <b>Patrimonio atribuible al Interes Controlador</b> |      | <b><u>1,160,998</u></b>                   | <b><u>1,052,048</u></b>                       |
| Interés no-controlador                              | 17   | 66,652                                    | 62,868  |
| <b>Total patrimonio</b>                             |      | <b><u>1,227,650</u></b>                   | <b><u>1,114,916</u></b>                       |
| <b>Total Pasivo y Patrimonio</b>                    |      | <b><u>2,064,018</u></b>                   | <b><u>1,940,781</u></b>                       |

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de Resultados Consolidado Intermedio condensado

Por el periodo acumulado del 1 de enero al 30 de Junio 2016 y 2015 (no auditados)

|   | Nota   | Por el trimestre específico del 1 de<br>Abril al 30 de Junio |                 | Por el Periodo acumulado al 30 de<br>Junio |                 |
|---|--------|--|-----------------|--|-----------------|
|   |        | 2016   | 2015            | 2016                                       | 2015            |
|   |        | US\$(000)  | US\$(000)       | US\$(000)                                  | US\$(000)       |
| Ventas netas  | 20     | 154,772  | 156,353         | 281,799                                    | 326,600         |
| Costo de ventas   | 21     | (99,739)   | (109,755)       | (173,595)                                  | (214,063)       |
| <b>Utilidad bruta</b>   |        | <b>55,033</b>  | <b>46,598</b>   | <b>108,204</b>                             | <b>112,537</b>  |
| Gastos de administración  | 22     | (11,855)   | (13,974)        | (20,844)                                   | (24,975)        |
| Gastos de venta   | 23     | (1,590)  | (2,185)         | (3,123)                                    | (4,324)         |
| Otros Ingresos Operativos   | 24     | 3,588  | 2,675           | 5,641                                      | 5,308           |
| Otros Gastos Operativos   | 25     | (14,916)   | (18,299)        | (30,494)                                   | (35,859)        |
| <b>Total gastos de operación</b>  |        | <b>(24,773)</b>  | <b>(31,783)</b> | <b>(48,820)</b>                            | <b>(59,850)</b> |
| <b>Utilidad de operación</b>  |        | <b>30,260</b>  | <b>14,815</b>   | <b>59,384</b>                              | <b>52,687</b>   |
| <b>Otros ingresos (gastos)</b>  |        |  |                 |  |                 |
| Ingresos financieros  | 26     | 1,501  | 1,273           | 3,122                                      | 2,147           |
| Costos financieros  | 26     | (10,681)   | (11,770)        | (19,625)                                   | (10,779)        |
| Ganancias (pérdida) por inversiones en<br>asociadas y negocios conjuntos              | 10     | (2,085)  | 9,497           | (4,410)                                    | 12,002          |
| Ganancia (pérdida) en activos financieros a<br>valor razonable a través de resultados |        | (753)  | (208)           | (1,342)                                    | 223             |
| Diferencia de cambio, neta  |        | 7,025  | 10,958          | 14,219                                     | (15,782)        |
| <b>Total otros ingresos (gastos)</b>  |        | <b>(4,993)</b>   | <b>9,750</b>    | <b>(8,036)</b>                             | <b>(12,189)</b> |
| <b>Utilidad antes de impuestos a las<br/>ganancias</b>                                |        | <b>25,267</b>  | <b>24,565</b>   | <b>51,348</b>                              | <b>40,498</b>   |
| Impuesto a las ganancias  | 17     | (5,398)  | (12,823)        | (12,602)                                   | (32,111)        |
| <b>Resultado neto</b>   |        | <b>19,869</b>  | <b>11,742</b>   | <b>38,746</b>                              | <b>8,387</b>    |
| <b>Atribuible a:</b>  |        |  |                 |  |                 |
| Interés controlador   |        | 21,009   | 13,864          | 40,370                                     | 1,092           |
| Interés no controlador  |        | (1,140)  | (2,122)         | (1,624)                                    | (4,475)         |
| <b>Resultado del periodo</b>  |        | <b>19,869</b>  | <b>11,742</b>   | <b>38,746</b>                              | <b>(3,383)</b>  |
| <b>Resultado por acción básica y diluida<br/>atribuible a:</b>                        |        |  |                 |  |                 |
| Acciones comunes  | 18 (g) | 0.729  | 0.481           | 1.400                                      | 0.038           |
| Acciones de inversión   | 18 (g) | 0.007  | 0.005           | 0.014                                      | 0.000           |

**Minsur S.A. y subsidiarias****Estado de resultados integrales Consolidado Intermedio Condensado**

Por los periodos acumulados del 1 de enero al 30 de Junio de 2016 y 2015 (no auditados)

|  | Por el trimestre específico del 1<br>de Enero al 30 de Junio |                       | Por el periodo acumulado del 1 de<br>Enero al 30 de Junio |                        |
|--|--|-----------------------|---|------------------------|
|  | 2016   | 2015                  | 2016  | 2015                   |
|  | US\$(000)  | US\$(000)             | US\$(000)   | US\$(000)              |
| <b>Resultado neto del periodo</b>                                  | 19,869   | 11,742                | 38,746  | (3,383)                |
| <b>Otros resultados integrales:</b>                                |  |                       |   |                        |
| Diferencia por traslación  | 18,124   | (7,605)               | 52,408  | (56,398)               |
| Ganancias (pérdidas) no realizadas por<br>inversiones en asociadas | 10,712   | -                     | 16,324  | -                      |
| Otros resultados integrales  | <u>(152)</u>   | <u>(5,368)</u>        | <u>(152)</u>  | <u>(6,694)</u>         |
| <b>Resultados integrales del año</b>                               | <u>28,684</u>  | <u>(12,973)</u>       | <u>68,580</u>   | <u>(63,092)</u>        |
| <b>Total Resultados integrales del periodo</b>                     | <u><u>48,553</u></u>   | <u><u>(1,231)</u></u> | <u><u>107,326</u></u>                                     | <u><u>(66,475)</u></u> |
| <b>Atribuible a:</b>   |  |                       |   |                        |
| Accionistas de la principal  | 49,693   | 891                   | 108,950   | (62,000)               |
| Intereses no controladores   | <u>(1,140)</u>   | <u>(2,122)</u>        | <u>(1,624)</u>  | <u>(4,475)</u>         |
|  | <u><u>48,553</u></u>   | <u><u>(1,231)</u></u> | <u><u>107,326</u></u>                                     | <u><u>(66,475)</u></u> |

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio condensado

Al 30 de Junio de 2016 y 2015 (no auditados)

|  | <u>Capital Social</u> | <u>Acciones de Inversión</u> | <u>Otras reservas</u> | <u>Otras partidas del patrimonio</u> | <u>Utilidades reinvertidas</u> | <u>Resultado acumulado por traslación</u> | <u>Resultado no realizado</u> | <u>Resultados acumulados</u> | <u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u> | <u>Interés controlador</u> | <u>Total patrimonio</u> |
|--|-----------------------|------------------------------|-----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|---|-------------------------------|------------------------------|---|----------------------------|-------------------------|
|  | US\$(000)             | US\$(000)                    | US\$(000)             | US\$(000)                            | US\$(000)                      | US\$(000)                                 | US\$(000)                     | US\$(000)                    | US\$(000)   | US\$(000)                  | US\$(000)               |
| <b>Saldo al 1 de enero de 2015</b>       | 601,269               | 300,634                      | 120,685               | 2,382                                | 39,985                         | (109,489)                                 | 5,503                         | 717,207                      | 1,678,176   | 173,965                    | 1,852,141               |
| Resultado del periodo                    | -                     | -                            | -                     | -                                    | -                              | -   | -                             | 1,092                        | 1,092   | (4,475)                    | (3,383)                 |
| Otros resultados integrales              | -                     | -                            | -                     | 1,864                                | -                              | (56,398)                                  | (8,558)                       | -                            | (63,092)  | -                          | (63,092)                |
| <b>Total otros resultados integrales</b> | -                     | -                            | -                     | 1,864                                | -                              | (56,398)                                  | (8,558)                       | 1,092                        | (62,000)  | (4,475)                    | (66,475)                |
| Dividendos declarados                    | -                     | -                            | -                     | -                                    | -                              | -   | -                             | (50,000)                     | (50,000)  | -                          | (50,000)                |
| Aportes de capital                       | -                     | -                            | -                     | -                                    | -                              | -   | -                             | -                            | -   | 3,120                      | 3,120                   |
| Otros ajustes                            | -                     | -                            | -                     | -                                    | -                              | -   | -                             | (2,536)                      | (2,536)   | (2,210)                    | (4,746)                 |
| <b>Saldo al 30 de junio de 2015</b>      | 601,269               | 300,634                      | 120,685               | 4,246                                | 39,985                         | (165,887)                                 | (3,055)                       | 665,763                      | 1,563,640   | 170,400                    | 1,734,040               |
| <b>Saldo al 1 de enero de 2016</b>       | 601,269               | 300,634                      | 120,685               | 2,382                                | 39,985                         | (245,427)                                 | (12,310)                      | 244,830                      | 1,052,048   | 62,868                     | 1,114,916               |
| Resultado del periodo                    | -                     | -                            | -                     | -                                    | -                              | -   | -                             | 40,370                       | 40,370  | (1,624)                    | 38,746                  |
| Otros resultados integrales              | -                     | -                            | -                     | (152)                                | -                              | 52,408                                    | 16,324                        | -                            | 68,580  | -                          | 68,580                  |
| <b>Total otros resultados integrales</b> | -                     | -                            | -                     | (152)                                | -                              | 52,408                                    | 16,324                        | 40,370                       | 108,950   | (1,624)                    | 107,326                 |
| Dividendos declarados                    | -                     | -                            | -                     | -                                    | -                              | -   | -                             | -                            | -   | -                          | -                       |
| Aportes de capital                       | -                     | -                            | -                     | -                                    | -                              | -   | -                             | -                            | -   | 5,280                      | 5,280                   |
| Otros ajustes                            | -                     | -                            | -                     | -                                    | -                              | -   | -                             | -                            | -   | 128                        | 128                     |
| <b>Saldo al 30 de junio de 2016</b>      | 601,269               | 300,634                      | 120,685               | 2,230                                | 39,985                         | (193,019)                                 | 4,014                         | 285,200                      | 1,160,998   | 66,652                     | 1,227,650               |

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de flujos de efectivo Consolidado Intermedio Condensado

Por los periodos acumulados del 1 de Enero al 30 de Junio de 2016 y 2015 (no auditados)

|   | Nota | Al 30 de Junio<br>de 2016 | Al 30 de Junio<br>de 2015 |
|---|------|---------------------------|---------------------------|
|   |      | US\$(000)                 | US\$(000)                 |
| <b>Actividades de operación</b>   |      |                           |                           |
| Cobranzas a clientes  |      | 294,619                   | 325,892                   |
| Intereses recibidos   |      | 2                         | 6,430                     |
| Pago a proveedores  |      | (122,332)                 | (181,261)                 |
| Pago de remuneraciones y beneficios sociales  |      | (59,915)                  | (83,397)                  |
| Pago de impuesto a la renta y otros tributos  |      | (28,152)                  | (45,577)                  |
| Intereses pagados   |      | (18,360)                  | (20,275)                  |
| Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto   |      | (650)                     | (7)                       |
| <b>Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación</b> |      | <b>65,212</b>             | <b>1,805</b>              |
| <b>Actividades de inversión</b>   |      |                           |                           |
| Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo  |      | 57                        | 25                        |
| Dividendos Recibidos  |      | -                         | 2,543                     |
| Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo   |      | (22,210)                  | (24,947)                  |
| Pagos por adquisición de intangibles  |      | (2,354)                   | (429)                     |
| Otros   |      | (22,376)                  | -                         |
| <b>Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión</b>                      |      | <b>(46,883)</b>           | <b>(22,808)</b>           |
| <b>Actividades de financiamiento</b>  |      |                           |                           |
| Financiamiento recibido   |      | -                         | 23,954                    |
| Dividendos pagados  |      | (14)                      | (49,973)                  |
| Aportes de interés no controlador   |      | 3,000                     | 3,120                     |
| Pago de préstamos bancarios   |      | -                         | (677)                     |
| Otros   |      | (28,099)                  | (11,718)                  |
| <b>Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento</b>         |      | <b>(25,113)</b>           | <b>(35,294)</b>           |
| (Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo                                       |      | (6,784)                   | (56,297)                  |
| Diferencia de cambio  |      | 2,617                     | (2,464)                   |
| <b>Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año</b>   | 6    | <b>390,855</b>            | <b>407,882</b>            |
| <b>Efectivo y equivalente de efectivo al 30 de junio</b>  | 6    | <b>386,688</b>            | <b>349,121</b>            |